
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 190 del 21/11/2024

OGGETTO

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE AREA SITA IN VIA APPIA, PREVIA DEMOLIZIONE DI MURI DIRUTI 
ALL’ALTEZZA DEL CIVICO 35” - APPROVAZIONE PFTE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 12:45 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’Amministrazione comunale ha più volte manifestato la volontà di riqualificare le emergenze archeologiche ed 

architettoniche presenti sul territorio comunale, anche con fondi propri;

- al fine di valutare l’opportunità di dare decoro urbano ad un’area di proprietà dell’ente, posizionata in un punto 

strategico lungo l’arteria principale di Via Appia, che necessita proprio di essere decongestionata con un punto di 

sosta verde per i cittadini e i visitatori che valorizzi il patrimonio culturale di cui il tessuto urbano è ricco;

Dato atto che, su proposta del delegato alla cultura e patrimonio artistico, consigleire comunale Raffaele Barbarisi, si è 

ritenuto opportuno dare avvio alle successive attività progettuali, incaricando l’Ufficio di Progettazione della redazione 

del progetto di fattibilità tecnico-economica;

Atteso che con determinazione del responsabile del II settore n. 174RS/478RG del 28.04.2023 si è provveduto alla 

nomina del RUP e alla costituzione dell’Ufficio progettazione e assegnazione attività tecniche, nonché all’affidamento a 

professionista esterno qualificato dell’incarico di progettista e direttore dei lavori dell’intervento in parola;

Vista la nota di trasmissione del progetto di fattibilità tecnico-economica per “Lavori di Riqualificazione Area sita in Via 

Appia, previa demolizione di muri diruti all’altezza del civico 35”, inoltrata dal II settore LL.PP. e manutenzione, prot. int. 

28791 del 20.11.2024

Ritenuto sussistere la condizioni per approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica nella sua 

interezza, demandando al II settore ogni atto necessario;

Visto il verbale di verifica di progetto di fattibilità tecnica ed economica prot. int. 28823 del 21.11.2024 di cui all’art.42 

del Codice;

Considerata la piena disponibilità del bene oggetto di proposta progettuale;

Visto il calcolo sommario della spesa contenuto nel citato documento tecnico che di seguito si riporta:



COPIA

pag. 3 di 5

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica per “Lavori di Riqualificazione Area sita in Via Appia, 
previa demolizione di muri diruti all’altezza del civico 35”;

Rilevato che il CUP dell’intervento è I17D24000040004;

Visti: 



COPIA

pag. 4 di 5

- lo Statuto Comunale; 
-- il D.lgs. n. 267/2000, s. m. i.; 
- il Codice dei Contratti Pubblici, il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026 regolarmente approvati 
rispettivamente con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30/04/2024 e Delibera di Consiglio Comunale n.14 del 
30/04/2024 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, dal Responsabile del Settore LL.PP. - 
Patrimonio e dal Responsabile del Settore Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;

di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica per “Lavori di Riqualificazione Area sita in Via 
Appia, previa demolizione di muri diruti all’altezza del civico 35”, ns. prot. int. 28791 del 20.11.2024, dell’importo 
complessivo di € 51.875,50;

di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è l’ing. Vincenzo Russo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 

- di incaricare il responsabile del II settore di attivare tutte le ulteriori procedure amministrative per la realizzazione 

dell’intervento;

-  l’importo dell’intervento, pari ad €. 51.875,50, è finanziabile con fondi del bilancio corrente utilizzando le risorse 

riprogrammate con la Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 12/02/2024 a valere sul capitolo 3290/0 “gestione fondi 
L. 219 - riparazione ricostruzione patrimonio pubblico danneggiato per opere di urbanizzazione e strutture scolastiche” 
– C. E. 805/5; 

- il codice CUP attribuito all’intervento è il seguente: I17D24000040004;

di trasmettere la presente deliberazione per quanto di competenza al Responsabile del Settore Lavori Pubblici – 
Patrimonio, al R.U.P. dell’intervento de quo, nonché al Responsabile del Settore Finanziario;

di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Patrimonio, al R. U. P. ed al Responsabile del Settore 
Finanziairo, per quanto di propria competenza, ad ogni adempimento consequenziale e connesso al presente 
provvedimento;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25/11/2024

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/11/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 21/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to arch. Giuseppe Cocchi

VISTO DI Regolarità contabile

Data 21/11/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25/11/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


